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Zużytkowanie spirytusu pozakontyngentowego 
(lo celów technicznych.

OBWIESZCZENIE.

JESIENNY

Jarmark na konie
w KRAKOWIE.

W dniu 23 września 1901 r. rozpocznie się 
w Krakowie jesienny pięciodniowy jarmark na 
konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.

Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie 
w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami i na placu, 
a konie znajdą pomieszczenie w tejże ujeżdżalni, 
tudzież w stajniach prywatnych, w domach zajezd
nych i hotelash.

Dnia 24 września 1901 r. (we wtorek) od
będzie się główny jarmark na konie włościańskie 
na placu .„Groble

Magistrat stół. król, miasta Krakowa 
dnia 29 sierpnia 1901 r.

Szczupłe wydzielenie kontyngentu nowym go
rzelniom przy zeszłorocznym rozdziale kontyngentu 
i strata, jaką poniosły dawniej istniejące gorzelnie 
wskutek ustawy z 19. sierpnia 1900 r. zmusza gorzelnie 
rolnicze do produkowania spirytusu ekskontyngentowego 
aby nie ograniczać uprawy ziemniaków i produkeyi 
brahy. Jednakże ceny spirytusu ekskontyngentowego 
są tak niskie, że wyrób jego połączony jest prawie za
wsze ze stratą. Zatem kwestya, czemu tak jest i jak 
temu zapobiedz można, jest jedną z najżywotniejszych, 
dla naszego rolnistwa. Świadczą o tern głosy podno
szone i na ogólnej radzie Tow. Gospodarskiego w marcu 
b. r., których wyrazem jest memoryał przesłany przez 
komitet tegoż towarzystwa do c. k. Rządu i do Koła 
polskiego w sprawie ułatwienia zużytkowania spirytusu 
denaturowanego do celów technicznych *); świadczą 
o tern i korespondeneye nadsyłane nam do JRolnilca.

Że jednak dotąd polepszenia tych stosunków nie 
ma przy zwykłej i znanej dbałości czynników w tym 
względzie miarodajnych, o dobro rolnictwa, nie należy 
sprawy tej zasypiać, ale ciągle o niej przypominać, 
dopóki nie wywalczymy istotnej poprawy. W tym celu 
nie odrzeczy będzie powtórzyć tu parę ustępów z arty
kułu p. Bauera w Wner landw. Zeitung jeszcze z kwie
tnia r. b.

Porównywa on stusunki niemieckie z naszymi. 
Piękny przykład dbałości skutecznej o rozwój gorzelni 
i skutecznej samopomocy dały Niemcy przez utwo
rzenie centralnego biura dla sprzedaży spiry
tusu, które obecnie reguluje ceny zarówno wódki do

:) Podany w Rolniku Nr 17.
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picia jak i do celów technicznych używanej. W Austro- 
Węgrzech takie zespolenie się gorzelni rolniczych z po
wodu rozbieżnych interesów różnych krajów jest nader 
trudnem tak źe zamierzona w tym kierunku akcya roz
biła się zupełnie. Niskie ceny spirytusu przy nowym 
podatku, który ma być pobieranym na korzyć krajów, 
nie podniosą się pewnie i potrzeba samopomocy wy
stępuje coraz widoczniej.

Musi być oczywiście jakiś ważny powód, dla któ
rego w Niemczech np. zużycie spirytusu do celów te
chnicznych jest z górą 3 razy większe niż w Austryi. 
Łatwo to zrozumieć jeśli się porówna urządzenia nie
mieckie z naszymi. U nas natrafiamy przedewszystkiem 
na bardzo uciążliwe przepisy obowiązujące przy dena
turowaniu spirytusu do celów technicznych jak i po
łączone z tern wysokie konta.

Podczas gdy w Niemczech dozwolono denaturo
wać kilkoma środkami, u nas wolno denaturować jedy
nie zasadami pirydynowemi albo octem drzewnym, 
które to środki jedynie od koncessyonowanych firm 
mogą być pobierane. Oprócz tego trzeba skarbowi opła
cać po 3 K. od hektolitra, jako t. zw. naleźytośó ma
nipulacyjną, gdy tymczasem producent niemiecki prze
ciwnie dostaje od rządu 1 markę (60 ct.) premii za ka
żdy hektolitr dla celów technicznych wyprodukowany. 
U nas, jak wiadomo, lokale do denaturowania muszą 
być oddalone o przepisaną odległość od gorzelni i ma
gazynów na spirytus, muszą być podług przepisu zaopa
trzone we wszelkie możliwe zamki, rygle i zamknięcia 
u wszystkich bram drzwi, drzwiczek okien i otworów, 
a jeszcze mimo tego ten tylko może uzyskać koncesyę, 
kto się zobowiąże w ciągu roku najmniej 60 hl. dena
turować.

Następstwem takich stosunków jest oczywiście to, 
źe nikt z rolników nie zdecyduje się na denaturowa
nie lecz raczej sprzedaj e produkcyę eksontyngentową 
po cenach niskich do rafineryi.

Dziś trudno dostać za taki spirytus ‘20 K, za hl. 
Rafinerye sprzedają natomiast denaturowany en gros 

po około 30 K. za hl. a detaliści po 48 do 56 hal. 
za litr (we Lwowie np. wskutek miejskiej opłaty po 
92 hal.!) Skutek zatem naszych urządzeń fiskalnych jest 
ten, źe zanim spirytus gorzelni dostanie się do rąk kon
sumenta, posiada juź cenę prawie 3 razy wyższą.

I w tern jest źródło wszystkiego złego — w tern 
całe utrudnienie rozszerzenia użycia spirytusu denatu
rowanego.

Do tego jeszcze tak się dzieje, źe spirytus dosta
jący się konsumentom jest nie tylko drogi, ale w wielu 
wypadkach gorszy aniżeli ten, co z gorzelni rolniczych 
wychodzi.

Denaturowania jak wiadomo, dokonywują obecnie 
tylko rafinerzy, którzy oczywiście biorą do tego pro
dukta destylacyi pierwsze i ostatnie już same przez się 
zanieczyszczone fuslem, aldehydami i innemi odpad
kami o odrażającej woni i smaku, których powtórne 
rafinowanie przedstawia i tak wiele kosztów i trudności 
dla rafineryi. Taki to produkt miesza się z zasadami 
Pirydynowemi i powinien podług ustawy zawierać nie 
mniej jak 90% alkoholu.

Taki spirytus denaturowany idzie w drobną sprze
daż i tam juź wobec braku kontroli dzieją się z nim 
u przekupniów jeszcze różne rzeczy tak, źe ostatecznie 
konsument otrzymuje płyn mocno nieprzyjemnie wo
niejący, który nawet nie ma głównego potrzebnego 
przymiotu, tj. aby się porządnie palił.

Biuro centralne dla sprzedaży spirytusu w Niem
czech urządziło tam nie mniej jak 24.000 miejsc sprze
daży spirytusu denaturowanego, i w nich pod kontrolą 
tegoż biura sprzedaj e się czysty wysoko procentowy 
spirytus we flaszkach zapieczętowanych po cenie wyż
szej tylko 5 fenigów tj. 6 hal., na litrze od cen en gros.

Przypuszczać można słusznie, źe utworzenie po
dobnego związku właścicieli gorzelń i biura sprzedaży, 
mogłoby i u nas bardzo znacznie powiększyć konsumcyę 
spirytusu do palenia.

Najgłówniejsze zastosowanie znajduje denaturo
wany spirytus 1) do oświetlenia, 2) do ogrzewania,

Wiedza rolnicza.
Za miesiąc niespełna rozpocznie się nowy rok 

szkolny i niejeden z młodych ludzi po ukończeniu szkół 
średnich zastanawia się obecnie nad wyborem stosow
nego zawodu. Rozstrzygnąć tu nieraz trudno, zwłaszcza 
źe o całe nieraz dalsze życie kości się rzuca a jakieś 
wyraźne szczególne zamiłowanie do pewnego zawodu 
nie może jeszcze wystąpić wybitniej, bo po ukończeniu 
szkół średnich życia się nie zna i słabe bardzo ma się po
jęcie o przyszłej swej obywatelskiej działalności. Mało u 
nas usposabia szkoła średnia do zawodów praktycz
nych; — na to wszyscy się dziś u nas chyba zgodzą 
i w tern to właśnie głównie należy szukać przyczyn 
małej stosunkowo liczby młodych ludzi poświęcających 
się rolnictwu, przemysłowi i handlowi tu obok innych 
przyczyn ekonomicznej natury należy szukać także po
wodów, słabego w porównaniu do innych krajów roz
woju rolnictwa a także i przemysłu. Młodzież nasza 
przeważnie dąży do stanowiska o ustalonej pensyi 
a więc do stanu urzędniczego — na polu gdzie trzeba 
więcej własnej rzutkości, bystrości i energii, gdzie nie

raz ciężkie czasy o własnych siłach wytrzymać 
przychodzi, gdzie nie ma utartych dróg awansu ze 
szczebla na szczebel, gdzie tylko ciągła a usilna praca 
przy odpowiedniem gruntownem wykształceniu zawo- 
dowem powodzenie zapewnia, tam nie wielu tylko się 
garnie! I jest źle — i nie będzie lepiej póki nie zwal
czymy tej pewnego rodzaju apatyi i inercyi, póki nie 
zmienimy stosunków tak, aby młody człowiek nie je
dynie w samym urzędzie widział byt zapewniony, póki 
jednem słowem nie weźmiemy wzorem krajów o cywi- 
lizacyi zachodniej na seryo — produkować.

Nam tu chodzi w szczególności o rolnictwo ; dziś 
o Galicyi pod tym względem można powiedzieć: „Ma
ciek zrobił, Maciek zjadłu wywóz nowych produktów 
rolniczych za granicę jest minimalny. Zboże nasze le
dwie niską potrzebę krajową pokrywa, a jeszcze mnó
stwo mąki, kaszy i kukurudzy z Węgier sprowadzamy. 
A jeżeli porównywamy w statystycznych rocznikach 
Ministerstwa rolnictwa cyfry produkcyi naszej z innymi 
austryackimi krajami to wstyd doprawdy się uczuwa 
na widok najniższych cyfr plonów jakie u nas z jed
nostki przestrzeni się zbiera.
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3) do popędu motorów i 4) do różnych celów techni
czno przemysłowych.

1) Do oświetlenia użycie spirytusu u nas nie może 
się rozpowszechnić należycie właśnie z powodów wyżej 
wymienionych ponieważ jest drogi i śmierdzący, a przy- 
tem i dla tego że nie ma w Austryi jeszcze lampy 
odpowiedniej dobrej konstrukcyi. Oświetlenie spirytu
sem winno tam wejść W użycie, gdzie nie ma gazo
wego ani elektrycznego, a więc wszędzie po mniejszych 
miastach i wsiach.

Spirytus winien zastąpić w pewnym względzie 
naftę i wypalać nie drożej jak naftą, chociaż oświetle
nie to pod względem higienicznym stoi nierównie wy
żej, gdyż nie daje kopciu i jest znacznie przyj emniej- 
szem i zdrowszem dla oczu. Przy dziś używanych lam
pach spirytusowych w Austryi koszta oświetlenia je
szcze wyższe, podczas gdy w Niemczech małe lampy 
o sile 8 świec zużytkowują tylko około 0'3 1. spirytusu 
w 5 godzinach.

Po nadto i rząd niemiecki, z inicyatywy samego 
cesarza, dba o rozpowszechnienie użycia spirytusu de
naturowanego i tak dziś jest w użyciu w Niemczech 
na dworcach kolejowych z górą 50.000 lamp spiry
tusowych, a same pruskie koleje spotrzebowują rocz
nie 7.000 hektolitrów spirytusu do oświetlenia! W r. 
1900 w 25 miastach zaprowadzono tam oświetlenie spi
rytusem.

•2) Użycie spirytusu do ogrzewania, gotowania, 
prasowania i t. p. domowych potrzeb, nie znajduje także 
w tej mierze zastosowania jakby to być mogło, również 
jedynie z powodów, które wyżej już przytoczono a przy 
tern i dla tego, że nie ma jeszcze u nas w powszech- 
niejszem użyciu praktycznych palników spirytusowych 
do tych potrzeb. Skoro jednak technika już różne tru
dniejsze znacznie problemy rozwiązała, to należy się 
spodziewać, że i przy zmienionych na lepsze warunkach 
sprzedaży spirytusu i w tym kierunku będziemy mieć 
praktyczne wynalazki. W Niemczech i pod tym wzglę
dem jest inaczej świadczy choćby ilość sprzedanych 

przez biuro centralne piecyków i palników do spirytusu, 
których w r. ubiegłym sprzedano 11.000.

3) Użycie spirytusu do motorów dotąd nie mogło 
się rozpowszechnić, bo nie było do niedawna prakty
cznych motorów spirytusowych, tak że zawsze jeszcze 
użycie do tego celu benzyny i nafty wypadało taniej. 
W roku ubiegłym poczyniono i na tern polu znaczne 
postępy, tak że ogrzewanie małych motorów spirytu
sem nie drożej wypada niż węglem. Na jedną siłę ko
nia parowego i godzinę pracy zużywa się w nowych 
motorach spirytusowych około * l/2 litra spirytusu.

*) Por. Rolnik 1900 nr. 36. 0 motorach benzynowych
i spirytusowych.

Szczególnie korzystnie wypada użycie spirytusu 
do motorów, jeżeli jest on celem denaturowania zmie
szany z benzolem, co w Niemczech jest dozwolone.

Łatwo zrozumieć, że w miejscowościach oddalo
nych od kopalń węgla dla drobnego przemysłu jak 
i dla gospodarstw rolnych w ogóle, użycie motorów 
spirytusowych byłoby prawdziwem błogosławieństwem, 
tym więcej, że jak wiadomo przy tych motorach nie 
ma obawy eksplozyi, nie ma kopciu, sadzy, ani po
piołu i nie potrzeba dowozić wody w ciągu pracy *).

4) Zużycie spirytusu i do innych celów techni
cznych byłoby powszechniejszem, gdyby go dostać mo
żna było taniej a w dobrej jakości.

Wszystko to co wyżej powiedziano byłoby jedynie 
moźliwem, gdyby naprzód usunięto przepisy utrudnia
jące denaturowanie (tak jak to już w memoryale To
warzystwa gospodarskiego z naciskiem podniesiono) po 
nadto i przedewszystkiem należy się domagać zniesie
nia należytości manipulacyjnej po 3 kor. od hektolitra 
a ustanowienia natomiast wzorem Niemiec 
premii dla gorzelń rolniczych za spirytus zużyty 
w kraju do celów technicznych.

Zorganizowanie kontrolowanych miejsc sprzedaży 
dobrego denaturowanego spirytusu ziemiaczanego, w bu
telkach opieczętowanych, i tańsza jego cena. Przez 
usunięcie zbyt wygórowanych zysków pośredników, da-

Zapewne, że tu i klimat dużo znaczy i drogość 
maszyn i narzędzi rolniczych i wyższe ceny nawozów, 
jakie płacić musimy, z drugiej jednak strony niższe 
bądź co bądź niż zagranicą ceny robocizny, powinne to, 
po części przynajmniej, wynagrodzić gdybyśmy tę ro
bociznę w intenzywnem gospodarstwie umieli mieć za
pewnioną.

Zwiększenie intenzywności naszych gospodarstw — - 
produkowanie więcej na morgu i taniej niż dotąd, oto 
mojem zdaniem najgłówniejsze remedium na zły stan 
naszego rolnictwa. Aby to było moźliwem jest jednak po
trzebną gruntowna wiedza — wykształcenie fachowo- 
rolnicze, które dopiero daje możność umiejętnego wy
zyskania wszystkich czynników naturalnych w celach 
produkcyi, przy zastosowaniu się do miejscowych wa
runków. Rutyna sama może od biedy wystarczyć, tam 
gdzie o szukanie nowych dróg nie chodzi, gdzie sto
sunki oddawna jednakowe, a stosunkowo względnie po
myślne, umożliwiają gospodarowanie podług odwiecz
nych wzorów.

U nas to już wystarczać nie może — dziś postęp 
wiedzy rolniczej olbrzymi mści się niepowodzeniem na 

tych, co o nim nic wiedzieć nie chcą, co jak struś cho
wając głowę, myśląc iż są w formułach swej rutyny bez
pieczni.

Postęp wiedzy rolniczej we wszystkich jej gałę
ziach, otwiera nowe sposoby wyzyskania darów przy
rody. Chemia gleby i wiadomości o żywieniu się roślin, 
dają nam możność racyonalnego użycia nawozów sztu
cznych a tern samem produkowania taniej, postęp w na
rzędziach i maszynach umożliwia zaoszczędzenie sił ro
boczych ludzkich i zwierzęcych, bakteryologia rolnicza 
roztacza obecnie nowe pole dla badań i postępu w celu 
wyzyskania zapasów żywiołów zawartych w powietrzu. 
Postęp w produkcyi roślin umożliwia także postęp 
i w innych gałęziach produkcyi ziemiańskiej nie mó
wiąc już o ogromnym postępie w przemyśle rolniczym.

O wszystkiem tern postępowy rolnik z konieczności 
wiedzieć powinien o ile rzeczy są bieżące, o tyle infor
muje nas o nich prasa rolnicza, jeśli jest dobra i czy
tana ale prasa sama nie da nigdy podstaw fachowego 
wykształcenia, które bez odpowiednich studyów grun
townych pozostanie zawsze powierzchownem. Wiado-
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lej wprowadzenie praktycznych lamp palników, piecy
ków i motorów, a to dalsze środki ku założonemu ce
lowi Należałoby już obecnie nawet obznajomić publi
czność przy sposobności wystaw rolniczych i innych 
z takiemi lampami i palnikami celem ich rozpowszech
nienia, — byłoby to może pierwszym dobrym krokiem. 
Jeżeli zaś komu z Szan czytelników naszych znane są, 
praktyczne tego rodzaju przyrządu, czy to do oświe
tlenia czy do ogrzewania, to bliższe dane co do tego 
z praktyki będą zawsze bardzo cenne dla nas i dla 
ogółu. K M.

Kilka uwag co do wyboru i chowu 
drobiu.

„Rolnik" Kilka razy w ostatnich czasach zwracał 
uwagę swych Czytelników, że popyt za drobiem i ja
jami za granicą się wzmaga, i że korzystnem byłoby 
i dla naszych gospodarzy wiejskich wziąć udział w od
nośnej konkurencyi międzynarodowej, zwłaszcza że do
chód z chodowli drobiu może być nawet w małych go-' 
spodarstwach znaczny, jeżeli tylko chodowla sama jako 
tako racyonalnie będzie prowadzona, a trzymać będziemy 
tylko rasy, które celowi jaki wytknęliśmy, odpowiadają.

Uwagi niniejsze mają na celu podać, wskazówki 
co do chodowli drobiu, które może nie wszystkim czy
telnikom „Rolnika" są znane.

Trzymamy drób dla mięsa i jaj. Zależy to od oko
licznych warunków, na który kierunek w poszczególnym 
wypadku należy kłaść główny nacisk

Nasza zwykła domowa kura zadaniu powyższemu 
nie zupełnie odpowiada, — natomiast ma ona zalety, że 
jest zaaklimatyzowana, że jest to materyał zdrowy, wy
trzymały ; przy tych swych dodatnich właściwościach 
powinna ona służyć do krzyżowania z rasami, o których 
niżej krótko wspomnę

Co do jakości mięsa, to Francuzi, którzy pod tym 
względem mają bardzo daleko idące wymagania, wysoko 
cenią następujące rasy: 1) La flećhe, maści czarnej lub 
białej, dziób i nogi koloru rogowego, grzebień spiczasty, 
widłowaty; 1 sztuka waży 3 - 3’5 leg,; rasa bardzo wra
żliwa na zimno, 2) rasy Crenecoewr i Houdan, kury czu
bate, grzebień gruby widłowaty.

Nie tak smaczne mięso, ale co do ilości mięsa wy
datniejsze są rasy, aj Plymouth-Ilocks barwy szaro po

pielatej, o żółtych gładkich nogach Dorosłe kury ważą 
do 4*5 kg. koguty do 6 kg. b) Langshan, czarne lub białe, 
nogi siwe, dziób rogowego koloru, o grzebieniu pojedyń- 
czym bez czuba, do 5 kg. ciężkie, przytem niosą rocznie 
do 150 jaj, wagi 60—65 gr. Ta ostatnia jest jedną z naj
pożyteczniejszych ras, gdyż daje wcale smaczne 
mięso, a przytem i produkcya jaj jest wielce pokaźna. 
(Na wystawie rolniczej w Tetschen w Czechach widzia 
łem okazy, które wywołały podziw nietylko laików ale 
nawet i hodowców, jeden mieszczanin na widok tych 
kur zawołał. „Taż to już nie kury, to cielęta."

c) Kochinckiny i Bramaputra zbyt są znane, aby je 
opisywać. Rosną one prędko, są na zmiany powietrza 
wytrzymałe, ale mięso ich. mniej delikatne, jak poprzed
nich, przyczem Bramaputra w każdym razie są więcej 
warte, jak Kochinchiny.

Co się produkcyi jaj tyczy, to zasługują na wzmian
kę szczególnie następujące rasy: 1) Hiszpańskie 
czarne lub białe, grzebień wielki pojedyńczy, nogi siwe: 
niosą do 180 jaj rocznie, 70 — 75 ciężkich. 2) Mi nor ki 
podobne do pierwszych, ale większe i więcej wytrzymałe 
na zimno jak pierwsze. 3) Włoskie, czarne, białe, lub 
t. zw. kuropatwiaki, grzebień bardzo wielki, nogi żółte; 
niosą do 200 jaj rocznie, jedna z najlepszych ras pod 
tym względem. 4) Dominigues, podobne z koloru do Ply- 
mouth-Rooks. ale o grubym, że tak powiem podwójnym 
grzebieniu, niosą do 180 jaj. 5) Ham bu r gs kie naj
częściej złotawego lub srebrzystego koloru, z siwemi 
nogami, o podwójnym grzebieniu, niosą do 200 jaj rocz
nie, ale małych bo tylko po 40—5'> gr.

Rasy powyższe nadawałyby się do krzyżowania 
z naszą zwykłą domową kurą, aby połączyć zalety rasy 
zaaklimatyzowane z wyższymi przymiotami odpowied
nich ras szlachetnych.

Zrobiwszy odpowiedni wybór co do rasy, należy 
zwrócić także uwagę i na pielęgnowanie zwierząt, co 
u nas w małych gospodarstwach zwykle jest bardzo za
niedbane. A o tern w następnym artykule.

Józ. Jan Neuman.

KRONIKA.
Belgijski instytut chemiczny i bakteryologiczny 

dla celów rolniczych. Znana stacya rolnicza doświadczalna 
w Gemblout koło Brukseli, zamienioną została na państwowy 
instytut chemiczno-bakteryologiczny mający za zadanie: przy-

mości czerpane z prasy bez takiego podkładu, nie 
zawsze przynoszą pożytek, a czasem nawet szkodę.

Na szczęście w ostatnich latach widać u nas zwrot 
ku lepszemu, przybywa stale uczniów w szkołach rol
niczych, zapełniają się szeregi słuchaczy studyum rol
niczego w Krakowie i w akademii Dublańskiej, — rośnie 
zastęp młodych rolników rozmiłowanych w swym za
wodzie a wykształconych.

A wiec, wobec zakładów naukowych jakie dziś już 
w kraju mamy, nie potrzebujemy szukać wiedzy rolni
czej daleko, za granicą.

W szczególności Akademia Dublańska połączona 
ze znakomicie administrowanym folwarkiem 500 mor
gowym i z wzorową gorzelnią daje swym uczniom, 
można zaiste powiedzieć, wszystko, czego od podobnego 
instytutu wymagać można. Wyposażona pod względem 
naukowym świetnie zarówno w siły jak i środki nau
kowe zmierzyć się może z każdym zagranicznym wyż
szym zakładem.

Dla nauk przyrodniczych podstawowych bogate 
muzeum zoologiczne, ogród botaniczny świeżo nadzwy
czaj pouczająco urządzony, dalej pracownia chemiczna, 

pracownia stacyi doświadczalnej chemiczno-rolniczej, 
nadzwyczaj zasobne muzeum maszyn i narzędzi rolni
czych, pola doświadczalne rolnicze, na których sami 
słuchacze mogą wykonywać pewne doświadczenia 
i próby ucząc się spostrzegania; oto te najważniejsze 
środki pomocnicze, tak pożyteczne przy nauce mającej 
za cel uwzględnić zarówno zdobycze teoretycznej wiedzy 
jak i to wszystko, czego uczy samo doświadczenie t. j. 
praktyka, choćby jeszcze nie zupełnie przez naukę wy
jaśniona.

Niechże więc młody człowiek, który może, albo 
ma istotnie w przyszłości zostać ziemianinem nie lęka 
się tego bardzo odpowiedzialnego ale i bardzo szczytnego 
w naszem społeczeństwie stanowiska i zawodu, niech 
spieszy do źródeł wiedzy rolniczej aby się doń godnie 
przysposobić. — Dziś powinno wszystko nie uciekać 
nam z roli ale na nią wracać', nie puszczać z rąk ale 
bronić jej co siły. K. M.
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prowadzić badania naukowe w dziedzinie chemii, fizjologii i ba- 
kteryologii w kierunku mającym znaczenie dla rolnictwa i hy- 
gieny. Oprócz tego ma on udzielać swej pomocy głównemu za
rządowi król, departamentu rolniczego, przy badaniach nauko
wych potrzebnych do wyjaśnienia różnych kwestyi nasuwających 
się w tym zakresie działania. Dyrektorem naczelnym instytutu 
został dotychczasowy kierownik stacyi prof. dr. A. Petermann, 
kierownikiem oddziału chemicznego jest A. Gegoire a oddziału 
bakteryologicznego dr. T. Remy, znany i naszym czytelnikom 
z kilku streszczeń jego prac.

Pięćdziesiąt kur większy przynosi dochód, niż jedna 
krowa. Pewien, farmer w Północnej Ameryce obliczył, że jedna 
krowa dała mu rocznie mleka za 144 dolarów, zaś za same 
j Ja od 50 kur zebrał przez rok 150 dolarów. Pożywienie dla 
tej jednej krowy kosztowało go 52 dolarów, pożywienie zaś dla 
50 kur 20 dolarów; gnoju miał równą ilość, ale wydatki na 
obsłużenie krowy były większe, niż na dopilnowanie kur.

(Hodotoca drobiu)
Robaki u Źrebiąt. Źrebięta, mające robaki, najczęściej 

źle się odżywiają mimo dobrego apetytu, nie wyglądają zdrowo 
i są smutne. Należy też starać się o usunięcie robaków zwłaszcza, 
źe często spowodować mogą kolki z wynikiem śmiertelnym. 
Najlepszym przeciw nim środkiem jest emetyk. Dla źrebięcia 
niżej roku wystarcza 12 gr., dla dwuletniego 16 gr. Tej dawki 
(12 lub 16 gr.) nie daje się całej jednego dnia, lecz w 2 dniach 
po sobie po połowie, którą rozpuszcza się w 4/4 litra gorącej 
wody i wlewa się do kubła z wodą do picia. Aby źrebięta zmu
sić do wypicia tej mieszaniny, nie daje im się poprzedniego 
wieczora całkiem wody do picia, lub podaje ją mocno słoną 
dla wywołania pragnienia. Po 2 do 3 dniach wychodzi zwykle 
bardzo wiele robaków. Po 14 do 20 dniach powtarza się po
wyższą dawkę.

DROBNE WIADOMOŚCI.
Bajcowanie pszenicy do siewu. Dla ochrony przeciw 

śnieci znanym środkiem jest bajcowanie ziarna w ^2% rozczy- 
nie siarczanu miedzi przez 12 do 16 godzin, albo w rozczy- 
nie 2% przez 4 godziny. Ponieważ do zamoczania 1 korca 
pszenicy potrzeba okoła 5560 litrów wody więc na tę ilość na
leży dać w pierwszym razie około 300 gr. w drugim około 
1200 gr. siarczanu miedzi na korzec. Pierwszy sposób jest za
tem tańszy, ale więcej kłopotliwy, gdyż dłuższego wymaga mo
czenia.

W ostatnich czasach z wielu stron dochodzą wiadomości 
o bardzo tanim a dobrym sposobie bajcowania mianowicie za 
pomocą zamoczenia ziarna na 10 minut w rozczynie for
maliny 40 procentowej, jaką się w drogueryach dostaje.

Dotąd robione próby wykazały jej działanie niszczące na 
zarodniki głowni zbożowej na zbożach jarych, gdy kiełkowaniu 
ziarna nic ona nie szkodzi. Czy i przeciw śnieci pszenicznej 
okaźe się równie skuteczną, nie mamy jeszcze zupełnie pewnych 
danych.

W obec projektu nowych cel niemieckich zazna
cza austryackie „Biuro centralne dla obrony inte
resów rolniczych^ swoje stanowisko w rozesłanym do 
pism rolniczych okólniku. Mianowicie na posiedzeniu stałego 
wydziału tego biura, dnia 14. sierpnia b r. uchwalono rezo- 
lucyę, w której podniesiono iż przeciwko wysokim cłom niemie
ckim na produkta rolnicze nic zarzucić ze stanowiska czysto 
agrarnego nie można. Niemniej jednakże rolnictwo austryackie 
byłoby ciężko dotknięte, gdyby ten projekt ogłoszony w „Reichs- 
anzeigerze“ stał się istotnie faktem, to też wzywa centralny 
związek rząd, do przygotowania odpowiednich kroków aby skło
nić rząd niemiecki do ulg stosownych. Projektowane cyfry wy
sokości cła należy uważać tylko jako maxymalną wysokość od 
której przy układach z poszczególnemi państwami, ustępstwa 
powinny być dopuszczalne.

Dalej zaznacza wydział austr. r Centralstelle^, źe w no
wej taryfie celnej niemieckiej widzi niejako pierwsze podwaliny 
dla utworzenia związku środkowo europejskiego celem ochrony 
produkcyi własnej przed konkureńcyą zamorską! zwłaszcza Sta
nów Zjednoczonych i utworzenia w tvin celu ochronnej kon- 
wencyi cłowej państw środkowej Europy przeciw dowozowi. Za

daniem rządu austryackiego powinno być dążenie do tairiej 
konwencyi i w tym celu związanie się stosowne z Niemcami.

Rząd austryacki zdaniem rCentralstelle“ będzie obecnie 
zmuszonym niejako wejść na tę samą drogę co rząd niemiecki 
przy układaniu taryfy cłowej, aby produkcyę własną uchronić 
od zalewu produktami zagranicznymi, mianowicie przez stosowne 
cła ochronne i odpowiednie taryfy przewozowe na kolejach i dro
gach wodnych. Co do tych zaś produktów, na które dotąd po
ważny był zbyt do Niemiec winien rząd postarać się o sto
sowne ulgi cłowe specyalnie dla Austro-Węgier, przyczem na
leżałoby raz na zawsze zerwać z zasadą powszechnego t. zw. 
„MeistbegunstigungC gdyż przez to ustępstwa poczynione 
Austro Węgrom stają się w myśl tej zasady udziałem całego 
świata. — W końcu zaznacza wydział jeszcze raz z naciskiem 
że w interesie rolnictwa austryackiego, wobec podwyższenia ceł 
niemieckich będzie rzeczą konieczną żądać powiększenia ceł au- 
stryackich na produkta rolnicze do równaj wysokości, i w tym 
też duchu przygotowuje rzeczone biuro centralne materyały 
i projekt taryfy.

Choroba na kapuście zwana kiłą, spowodowana przez 
organizm mikroskopijny Plosmodio phora brossicae, pojawiła 
się w niektórych okolicach zachodniej Galicyi. Objawia się ona 
w ten sposób, źe na korzeniach tworzą się wrzecionowate zgru
bienia a wreszcie cały system korzeniowy przedstawia się jako 
utwór bulwiasty nieregularny, wewnątrz z przestrzeniami pró- 
źnemi. W mięsistej tkance zgrubień w powiększonych komór
kach korzeni siedzą masy drobnych ciałek plosmodiophory. Ka
pusta przedwcześnie więdnie i obumiera albo jeżeli zarażenie 
nastąpiło w późniejszych stadyach rozwoju to więdnie w dnie 
ciepłe w słońcu, poczem przez noc znowu przychodzi do nor
malnego stanu tak źe nie zawsze można chorą roślinę rozpoznać. 
Zarażona kapusta zwykle już główek nie tworzy. Ku jesieni ko
rzeń gnije częściami, mięsiste zgrubienia rozkładają się w ziemi 
a organizmy powodujące chorobę dostają się do roli, gdzie 
prawdopodobnie dalej zdolne są a o życia.

Ważną rzeczą jest zatem — tam gdzie ta choroba się 
pojawiła, powyrywać chore rośliny zanim jeszcze korzeń zgije— 
bo zapobiega się przez to rozszerzenia się zarazy na pola są
siednie. Poznać można chorą roślinę w dzień ciepły po przy
więdłych zwieszonych liściach i słabym rozwoju.

Choroba ta napada także i warzywa z rodzaju Brassica 
jak kalafiory, kalarepę rzepak itd. K. M.

Z piśmiennictwa rolniczego.

Mahnz. Schnittder Obstbaume auf Form u. 
Frucht. (k. 2.40). Nauka cięcia drzew ułożona podług mie
sięcy (wyd. drugie).

Ungewitter. Die Rattenplage u. ihre ratio- 
nelle Bekampfung (k. 1.20).

Chr. Nielsen. Tafeln zur Bestimmung der 
Drainrohrweiten (k. 240).

F. Hilpert. Anlei tung z ur Ziegen-Zucht (1.20) 
z 12 rycinami. Dziełko to obejmuje wiele praktycznych szcze
gółów odnoszących się do chowu kóz szwajcarskich.

Bokum-Bolffs. A ufz u c h t un d Pflege von Jung- 
vieh, bearb. fur den prakt. Landwisth. (38 str. k. 0.60).

Pytania i odpowiedzi.

Pytanie 55. Chcę staw, na którym znajduje się młyn, 
który tylko krótki czas w roku idzie z powodu braku wody, 
spuścić i stawarkę na pole wywieść. Proszę uprzejmie o poda
nie, czy i gdzie są specyalni ludzie do takiej roboty, (słysza
łem, że kacapi własnymi wózkami stawarkę wywożą), ile im 
się płaci od wywiezienia jednego m3, kiedy się stawarkę wy
wozi i ile fur na mórg? K. B.
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Szanowna Redakcyo I
Kilkakrotnie nadesłano do Krajowej Stacyi do

świadczalnej chemiczno rolniczej w Dublanach próbki 
żużli Martinowskich sprzedawanych przez agentów jako 
żużle Thomasa w Kalwaryi i w powiatach nowosąde
ckim, limanowskim, myślenickim, wadowickim, bocheń
skim i krakowskim Dokonane analizy tych próbek 
wykazały zawartość 4^-4%% ogólnego kwasu fosforo
wego i 3%—-4% kwasu fosforowego rozpuszczalnego 
w kwasie cytrynowym. Zawartość zaś prawdziwych 
żużli Thomasa, oznaczonych na workach marką ochronną 
liściem koniczyny lub gwiazdą jest 12—23% ogólnego 
kwasu fosforowego a 11 — 19% kwasu fosforowego roz
puszczalnego w kwasie cytrynowym. Nadesłane zatem 
próbki rzekomych żużli Thomasa a właściwie Martino
wskich pochodzą z towaru, którego zakupno może przy 
nieoględności narażać odbiorców na poważne straty. 
Wartość takich żużli wynosi 1—2 koron za 100 kg., 
gdy tymczaeem jak dochodzą nas wieści są one sprze
dawane po cenie 4 koron.

Czujemy się w obowiązku przestrzedz Rolników, 
by zachowali należytą ostrożność i w tym celu bezwa
runkowo, nigdy inaczej, kupowali towar z gwarancyą 
zawartości składników, z zakupionego towaru brali przy 
świadkach próbkę wagi najwięcej 1 kg i tę opakowaną 
we flaszkę i zapieczętowaną nadsyłali do rozbioru do 

Krajowej Stacyi doświadczalnej chemiczno rolniczej 
w Dublanach. Stacya ta utrzymywana znacznym na
kładem kraju ma właśnie na celu ochronę Rolników 
przed wyzyskiem ze strony sprzedawców, Rolnicy za
tem winni się zwracać do tej swojej instytucyi z zu
pełną ufnością. Analizy dla -włościan zakupujących to
war zbiorowo i dla Kółek rolniczych wykonuje Stacya 
bez wynagrodzenia.

Wiadomości handlowe.
Ziemiopłody.

Lwów, 4. września. Pszenica gotowa 7’50—7 75. na termina, 
7-25—7-50 żyto gotowe 6-30—6’60, na termina, 6‘20—6’40, owies obro- 
czny stary 6-90—7'—, nowy 5‘80—6-—, jęczmień pastewny 5’25—5‘50, 
brow. 6‘25 — 7’—, rzepak 12-75—13’—. nowy------------•—, Inianka
10-50—11-—, groch pastewny 6'50—675, do gotowania 7------ 9'—,
wyka —• •—, bobik —•—-—, hreezka 6’50—7-—, kukurudza gotowa 
5-80—7'—, stara —' -—, chmiel za 56 kg 100 HO-—, koniczyna 
czerwona 50- 55‘—, biała 40’ 60’—, szwedzka —•—-—, tymotka 
18‘—20—', spirytus paritas Tarnopol loco za 50 litr, gotowy 17------ 17'25
na termina, 16------ 16-25.

Przy stałych obrotach ceny utrzymują się.
Bank rolniczy we Lwowie.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Miczyński. 
Nakładem galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego

Czytelników naszych prosimy, aby zamawiając cokolwiek podług inseratu 
w naszem piśmie powoływali się zawsze na „Rolnika".

Najlepsze i najtańsze pompy 
do gnojówki dla go
spodarzy są patento
wane pompy Kligsa

ielkość następująca :
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Komitet uprawy tytoniu na Ra zie gospodarczej Oddziału 
pokuckiego d. 29 lipca b. r. powziął następujące uchwały:

1. Komitet uprawy tytoniu wyraża podziękowanie Dy
rektorowi Siekierskiemu za jego bezinteresowne zajęcie się 
fachowemi kursami tytuniowymi.

2. Komitet uważa za potrzebne utworzenie posady 
inspektora, z płacą roczną 1.200 zł, i ryczałt na podróże 
400 zł., upoważniając przytem Prezydyum do rozpisania 
konkursu i do zatwierdzenia kandydata z terminem zgłosze
nia uo połowy września b r.

4. Komitet żąda co do ubezpieczeń od gradu w Tow 
Wzajemnych Ubezpieczeń, zmiany w instrukcyi odnośnej 
organizacyjnej dotychczas maksymalną wartość zabezpieczo
nego tytoniu do 125 zł. Wynagrodzenie gradowe płatne być 
winno, tak samo, jak przy innych ziemiopłodach na pod
stawie wykazów.

r - 
-s-- >
■ <-

»•

Leon Puzyna
sekretarz.

Dr. Mikołaj Krzysztofów i oz
przewodniczący.

N O W E.

NOWE.

podkowy dla wołów
Patent /.EHETBAt ER

Niezbędne dla rolników, gospodarzy, dla browarów, 
gorzelń etc.

GrZ.ó~^7-m_a sprzedaż

ESCHINGER u. FERNAU
Wiedeń XV. Neiibaugurtel, 7 i 9.

Cenniki na żądanie. 1—25

PABCELACYA!
Człowiek młody, akademik, gospodarz, katolik, 
podejmuje się parcelacyi majątków, urządza całe 
gospodarstwa, płodozmiany, zakłada książki go
spodarcze i buchalteryczne wraz z pouczeniem 
dalszego prowadzenia, korczuje duże przestrze
nie, również podejmuje s.ę prowadzenia kontroli 
z 1 it kilku w dużych majątkach. Poszukuję drzk- 
rżawy i uupuję lasy. Warunki ^ardzo przystępne. 
Oferty uprasza pod „Alfa“ poste restante Lwów.

Wystawa rolnicza w Bied 1901. Najwyższe odznaczenie „złoty medal“.
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Polecamy prenumeratę znanych bogatych w treść obficie illustrowanych, wytwornie wydawanych 
pism fachowych:
Allgemeine Wein Zeitung Redaktor: Antonio dal I’iaz. Wychodzi co czwartek Przedpłata za kwartał 1 złr. 50 ct.

Wiew Łandwirtschaftliche Zeitung Eedaktor naczelny: Jychodzi w każda środę
Oesterreichische Forst- und Jagdzeitung Redaktor: Nadleśniczy j«zef E,jFetaeit wychodzi co piątek

Hugo H. Hitsclnnann. Wydawnictwo pism, Wiedeń I. Schaiiflergasse 1. 6.

Poleca: MAREK fEUERSTEIR Skład maszyn rolniczych. — Lwów, Gródecka 1. 51.
2—3 WIT" Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. ''3M

SKŁAD

zboża, nasion, 

nawozów sztucznych 
z gwarancyą 

jakości i pochodzenia.

Pośrednictwo
w sprzedaży,

Łupnie

Dom ĘomisowoRolniezy
dzierżawie

dóbr ziemskich.

Stanisława komornickiego
we LWOWIE, ulica Sykstuska 1. 35.

Spełniając na Galicyę i Bukowinę

H. Cegielskiego Tow. Akcyjne
w Poznaniu

na obecny czas siewów i kopania kartofli poleca
ze swego składu:

Uniwersalne dwuskihowe pługi „Record4Ł odznaczone przez Tow. gosp.
w r. b. w Przeworsku.
Brony całożelazne oryginalne „Uaackego“.
Uniwersalne siewniki rzędowe „Bernburgia46 systemu Hooziera premiowane najwyższą nagrodą „Grand 
prixŁŁ na wystawie w Paryżu r. b.
Kartoflarki systemu lir. Miinstera najnowszej konstrukcyi wraz z koszem półkolistym lub kołem 
siatkowem pomysłu Gutowskiego składającemi wykopane kartofle w jednej grobelee po za maszynę nadto 
wszelkie inne maszyny rolnicze jak niemniej całe urządzenia gorzelń, browarów, młynów i kroihinilarni których 

cenniki i prospekty przesyła na żądanie.

na konkursowej próbie odbytej
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Używana maszyna drenarska
w dobrym stanie na sprzedaż

■^z-iaćLozrzizLOŚó Doielti dla Ziemian

SiEWNIKI MOSONI DRILL KURNEGO
ci 3 nabycia

w DonQU dla Ziemian
we Lwowie.

Fabryka K U H NE G O nabyła wyłączne prawo wykonywania 
patentu Zimermana (Halensis).

nowy lekki pług stalowy wynalazek słyn- 
nej fabryki pługów Rudolfa Bachera.

Cena z zapasowym lemieszem i trzosłem zlr. 25 loco Lwów, do nabycia wy
łącznie u Jeneralnej Reprezentacyi fabryki maszyn król. węg. kolei państw., 

Lwów, ul. Gródecka 30.

i
Ul

Śmierć myszom polnym!
Pigułki fasforowe 20.000 sztuk na 1 kg.

5 kg. złr. 3, dostarcza

Apteka w Bursztynie.
Dynów 7 października 1899.

Trucizna Pańska skutkowała bardzo dobrze 
na myszy polne, proszę uprzejmie i t. d.

Oddział tynowski c. k. Gal. Tow. Gospodar
ski go

Stanisław Trzecieski.
Horohlady Koropiec 3/XII 99.

Sprowadzone od WPana pigułki fosforowe 
na myszy okazały się nader skuteczne przeto 
ponawiam zamówienie i t. d.

Aleksander Melbechowski.

,„??ri“łd <lól>r Brzeziny górne, poczta 
Wielopole Skrzyńskie ma do zbycia do siewu ozi
miny: Pszenica Ostka galicyjska uszla
chetniona „EIite“,l»o 25 kor.; „Scle- 
kcyjna44 po 23 K. Żyto ozime „Elitę44 
po 21. K. wraz z workiem loco staeya, Wiś
niowa. Wobec licznych zamówień miejscowych 
prosimy o wczesne zgłoszenia. Próbki na żąda
nie opłatuie. 2—2

1 ie ulega wątpliwości,
że prawdziwe przez tysiące bezstronnych rolników za 

pierwszorzędne hodowle uznane:
sŁjrtO BA-HLSEWA. „Tryumf'

n
»

pszenica BAHLSENA. ,,Perlówka“(nowośćzr.l898)

pST* są do nabycia tylko u hodowcy

„Imperial"
BJkHLSENJi. „Elitę" (nowość z r. 1897)
B-A.IEZILSEIŁT.A- „Waza Tryumf'(nowość z r. 1897)

W własnym interesie proszę zażądać:

Katalogu oryginalnych hodowli Bahlsena.
DOM ROLNICZO-PRODUKCYJNY 
ERNESTA BAHLSENA W KRAKOWIE.

6—11 Biuro nadawcze ul. Karmelicka 21 — Magazyny 33.

Pomoc przy porodach
"CL

poradnik dla gospodarzy wiejskich 
na podstawie długoletniej praktyki 

opracował

Teofil Sochaniewicz
krajowy nauczyciel weterynaryi.

Z liozxxem.i x* 37-o ± n a i. 
do nabycia po cenie 1 K. 20 h.

w Redakcyi Rolnika
Lwów, ul. Słowackiego 1. 8.

Dom komisowy dla bydła

w Pradze
poleca się Szanownym PT. Właścicielom dóbr 
prowadzącym opasy do sprzedaży wszystkich 

rodzajów

bydła opasowego i chudego
na Pragskim centralnym targu na bydło. (Refe- 
reneye galicyjskich Właścicieli dóbr na życzenie 
przesyła).

II
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I
we Lwowie hotel „George’a“

5—10 Otrzymał

Nowości w tapetach, pretoriach etc.
Na obecny sezon poleca żallizye deszczilłkowe i Story wszelkiej 

konstrukcyi.
Wzory na żądanie odwrotnie.

ZARZĄD DÓPR
hr. Romana Potockiego

w Chlebowicach
poczta telegraf i stacya kolei w miejscu sprze- 
daiedo nasienia: „Żyto Triumph44 „Impe
rial44, „Petkuskie44, „Sclilanstiitskie44 
i „Sybirskie44 oraz pszenicę „Gliirkę44 
i HorscoilCOlirs przez selekcję regenerowaną.

•jp «L »\la «Jz» «Uz» I I I «Jz» rl? «\t» -Jz» ± *Jz»

Zboże na nasienie ^Sehlanstat- 
ter44 aklimatyzowana pszenica Sąuareliead44 
jest do nabycia u Zarządu dohr Barona 
Wattmana w Rudzie róźanieckiej 
obok Cieszanowa. -2—3

Wpisy i wykłady rozpoczynają się 1-go października. 
Bliższych wiadomości udziela dyrekcya.

Dr. R. Wawnikiewicz.3-3

UBaaMMna
III Ważne d-la ZE*. T. Ohszarń-w ZD-wc7-ox?sl«Lio±i. III

PIOTR MIKOLASCH i SPÓŁKA g
polecają po cenach najniższych towar pierwszorzędnej jakości, jakuto:

WERNIKSY i OLEJE, lakiery i pokosty do wszelakiego użytku,
Masy i farby do podłóg, woski W

Fęclzle wszelkiego rod.zajvi, g-ą,lolsi, lak. a,trazxxexit 
PIPY do beczek, GAZY na pytle

Środki d.esyxi.felEC3rj:rxe ;ak kresoli.ua, lyzol 1 t. p. gig
Przyrządy i przybory do czyszczenia i leczenia koni i bydła,

ŚRODKI OWADOGUBNE,
j Wiaderka, hydronety, latarnie gospodarskie w

Pasy rlo maszyn, gurty, rzemyki, śruby, węże gumowe i konopne g®
Płyty 1 sznury do kotłów, holendry

Ceraty, chodniki, rogóźki i podściółki, oliwy, zapałki 
szpa&aty3 szisTUTiR-sr

Środki do czyszczenia metali, jak proszek, mydło, pasta 1 t. p. ąS 
Farbka, krochmal, m-jz-d-ło d.o prania, świece

S32tJ-ax?o-^7-±c3-aia3 ozernidla i lakiery- do skór i uprzęży
SZCZOTKI, GRZEBIENIE — ARTYKUŁY GUMOWE gS

etc., etc. gjĘ

Sklep i magazyny w domu własnym, ul. Kopernika I. I. &
Cenniki na żądanie gratis. 36—52

WWilB  ililBOSISl SIU itó

p e r k u n“99
Fabryka maszyn we Lwowie

Filia Rzeszów 
wyrabia jako specyalność 

do KJfflnil 

af Cenniki maszyn rolniczych wysyłamy na 
i; żądanie.

strukcyi

kurki, pipy, rury, węże gumowe i konopne.

Decymalne-, cente- 
symalne, przezmia- 

nowe i mostowe 
z drzewa i żelaza dla 
celów handlowych, fa- 
bryczuych, gospodars

kich i innych.

W. Garwens, Wiedeń { L Wallfischgasse 14.
Katalogi gratis i franco. Do dostania we wszystkich składach maszyn, 

n pompiarzy, etc. Żądać Garwensa: Pompy i Wagi!

Porkin wyśmienity środek do 
tuczenia świń.

Porkin powiększa nadzwyczajnie chęć do 
żarcia.

Porkin zawiera pożyteczne części dla orga
nizmu świń.

Porkin zapobiega róży, zatwardzeniu żołądka 
i t. d.

Porkin ulepsza mięso, czyni je miększem, 
cieńszem i bielszem, ułatwia trawienie, co też 
przyjemny smak sprawia.

Porkin 5 dkg. (2—3 łyżki smołowe) dla 3 świń 
50 dkg. (1 pakunek) dla 30 świń, 1 kg. dla 
60 świń, raz dziennie do strawy wmieszany 
sprawia po 8—10 dniach, nadzwyczajne po
lepszenie.

Porkin daje się chudym świniom nie chciwym 
żarcia.

Porkin drażni gruczoł ślinny, sprawia silniej
sze odłączenie śliny i dlatego lepsze trawienie.

Porkin zapobiega ubyciu większej części po
karmu przez ekskerementa.

Porkin spowoduje szybkie rozwinięcie, wy
borne tuczenie i stale zdrowie.

Porkin opłaca się stokrotnie.
Porkin kosztuje: pakunek 30 poreyi 50 dkg. 

1 korona zasyła się także w beczka?h 
po 100 kg.

Skład Porkinu Wiedeń IX Bleichergasse 6

kresoli.ua
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Najlepsze zużytkowanie mleka, największy wydatek 
masła i najlepsze masło

‘ są tylko wtedy możliwe, jeżeli się oddziela śmietankę 
z mleka za pomocą centryfugi

ALFA SEPARATOR
’/4 miliona centryfug w użyciu. 500 pierwszych nagród. 

Grand Prix 1’aris 1900. ll*
Wszelkie przyrządy potrzebne w gospodarstwie mle-

• cznem: Kierznie, wygniatacze, chłodnice, naczynia 4
konwie z blachy stalowej.

Zakładanie zupełnych rjeczarń ręcznych i parowych. 
TOWARZYSTWO AKCYJNE

ALFA SEPARATOR
24—35 Wiedeń XVI. Gangelbauergasse Nr. 29.
W Cenniki i pouczające broszury darmo. — Należy żądać „Alfa-Mittheilungen“.

szyny, kowadła

/

-
u śróbsztaki, sznajdw
i bydło, Pol^ę^^irytusów i 

slkawjg^^^caia najtaniej
J. NELBEKGEB i Sba

Lwów, Gródecka 53.
Mas yny rolnicze

Wichterlego.

Z powodu zmiany gospodarskiej jest do 
sprzedania

10 klaczy stadnych 
ciemnej maści, od 8 do 13 lat, wszystkie 
stanowione z dużym ogierem, po przeciętnej cenie 
200 zł. 2% stajnie.

Zarząd dóbr Załuż stacya kolei 
i pocz a w miejscu. 1—3

Polecamy do siewu
Pszenicę ostkę galic. czerwoną 

uszlachetnioną drogą ścisłej selekcyi z ho
dowli w Grodkowicach:
a) „Elita44 z roślin ręką wybieranych K. 28 

„Selekcyjna44 pierwsza reprodu-
kcya Elity „ 25

Zyto polskie od lat kilkunastu stale
na jednym folwarku w ziemi pia
szczystej uprawiane „ 23

Ceny rozumieją się za 100 leg netto bez 
worka loco stacya Kraków lub PodłęŻCc 
Worki nowe grube po 1 K. za sztukę.

Pszenica Grodko wieka, której uszlachetnie
nie prowadzi się od lat pięciu pod kierunkiem 
prof. Dr. Prażmowskiego, okazała się przy po
równawczej uprawie przeprowadzonej pod kie
runkiem stacyi botaniczno-rolniezej we Lwowie 
w dobrach Mikulińce Wielm. Jerzego Turnaua, 
z pomiędzy kilkunastu odmian pszenic krajowych 
i zakrajowych najlepszą i najplenniejszą. Na 
mrozy zupełnie wytrzymała, rdzy zgoła nie pod
pada, słomę ma grubą i sztywną ziarno nader 
duże i szlachetne.

Zamówienia przyjmuje: Związek han
dlowy Kółek rolniczych w Krako
wie i filie tegoż we Lwowie (Pańska 21), 
w Rzeszowie i w Wieliczce. 4—6

Najwyższe odznaczenia od ck. Toyr. ęosp. 1 Munst. roln. we Wiedniu, od Akademii wynal. w faryżu, 
od Dyrekcyi dóbr Cesars. i od Kri. Węgierskich domen.

J. ISeuberger i Ska Lwów, Cłrwdecka 53.
Opisy i cenniki darmo i opłatnie.

Austr. patent N. 1246. „Montania“ Węg. patent N. 15053. ... .................... ...................- ——  ................ ....... ——

KOMITET C. K. GAL. TOWARZYSTWA GOSPODARSKIEGO
we Lwowie, ul. Słowackiego 8 

sprowadza dla członków swoich 

wszelkie nawozy sztuczne 
wedle warunków specyalnego cennika.

gggjgF* Kabaty przyznane Komitetowi przez fa
bryki przy odbiorze wielkiej ilości nawo
zów rozdziela się z końcem roku pomię- ___ 
dzy odbiorców.

Z drukarni i litografii Piljera i Sppłki we Lwowie ul. Łyczakowska 1. 3.


